UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ CÔNG THƯƠNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SCT-VP4

V/v triển khai Công điện số 22/CĐ-

TTg của Thủ tướng Chính phủ

Hà Tĩnh, ngày       tháng 3 năm 2025

Kính gửi: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Thực hiện Công điện số 22/CĐ-TTg ngày 09/3/2025 của Thủ tướng Chính

phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm về cắt giảm thủ tục hành chính

(TTHC), cải thiện môi trường kinh doanh, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội;

Văn bản số 1430/UBND-NC1 ngày 17/3/2025 của UBND tỉnh về việc triển khai

Công điện số 22/CĐ- TTg của Thủ tướng Chính phủ về cắt giảm TTHC, cải thiện

môi trường kinh doanh; để tiếp tục thúc đẩy công tác cải cách TTHC, nâng cao

hiệu quả giải quyết TTHC, đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện

môi trường kinh doanh trên lĩnh vực công thương, góp phần thúc đẩy phát triển

kinh tế - xã hội trong thời gian tới, Giám đốc Sở yêu cầu Trưởng các phòng, thủ

trưởng đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Thúc đẩy mạnh mẽ, quyết liệt công tác cải cách TTHC, cải thiện môi

trường kinh doanh thực chất, hiệu quả trên lĩnh vực công thương.

1.1. Quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

thuộc phạm vi chức năng quản lý và tập trung chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện

có hiệu quả: Công điện số 22/CĐ-TTg ngày 09/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ;

Văn bản số 1430/UBND-NC1 ngày 17/3/2025, Văn bản số 1105/UBND-NC1 ngày

28/02/2025 và các kế hoạch liên quan đến công tác CCHC của UBND tỉnh (Có

các văn bản gửi kèm), trong đó tập trung triển khai các nhiệm vụ sau:

- Rà soát kỹ lưỡng, cắt giảm, đơn giản hóa quy định, TTHC liên quan đến

hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh và đời sống người dân, bảo đảm giảm ít

nhất 30% thời gian xử lý TTHC, ít nhất 30% chi phí kinh doanh (chi phí tuân thủ);

kiến nghị cấp có thẩm quyền bãi bỏ 30% điều kiện kinh doanh không cần thiết;

thực hiện các thủ tục liên quan đến doanh nghiệp trên môi trường điện tử, bảo

đảm thông suốt, liền mạch, hiệu quả; kết quả rà soát, đơn giản hóa TTHC gửi về

Văn phòng Sở trước ngày 17 hàng tháng để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và các

đơn vị liên quan.

2

- Tiếp tục thực hiện quyết liệt cải cách TTHC, tạo điều kiện “Tốt nhất,

nhanh nhất, thuận lợi nhất” cho người dân, doanh nghiệp khi thực hiện TTHC;

cải cách TTHC theo hướng đơn giản hóa, giảm thời gian, chi phí thực hiện.

1.2. Tiếp tục rà soát tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh công bố, công

khai kịp thời, đầy đủ, chính xác thông tin về TTHC; đồng thời cập nhật, địa

phương hóa trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC; công bố đầy đủ TTHC nội bộ

theo hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ và rà soát, đơn giản hóa bảo đảm mục

tiêu, yêu cầu tại Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15/9/2022 của Thủ tướng

Chính phủ, Kế hoạch số 524/KH-UBND ngày 29/12/2022 của UBND tỉnh về rà

soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ trong các cơ quan hành chính nhà nước tỉnh Hà

Tĩnh giai đoạn 2022 - 2025 và Kế hoạch số 05/KH-SCT ngày 17/01/2023 của

Giám đốc Sở về việc rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ trong các cơ quan hành

chính nhà nước của Sở Công Thương giai đoạn 2023 - 2025.

1.3. Phòng Quản lý Thương mại: theo dõi tình hình thị trường xăng dầu,

chỉ đạo các doanh nghiệp đầu mối, thương nhân phân phối trên địa bàn chủ động

nguồn hàng, đáp ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng trên địa bàn.

1.4. Phòng Quản lý Năng lượng: chỉ đạo Công ty Điện lực Hà Tĩnh cung

ứng điện an toàn, ổn định phục vụ sản xuất kinh doanh và đời sống Nhân dân.

2. Giải quyết kịp thời, thực chất các khó khăn, vướng mắc, kiến nghị

của người dân, doanh nghiệp.

- Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, tạo chuyển biến mạnh

mẽ về lề lối, tác phong làm việc; chủ động giải quyết công việc theo chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn được giao với tinh thần trách nhiệm cao nhất, kiên quyết

không để xảy ra tình trạng đùn đẩy, né tránh trách nhiệm; phát hiện kịp thời và xử

lý nghiêm minh đối với các hành vi gây nhũng nhiễu, phiền hà, tham nhũng, tiêu

cực để củng cố, tăng cường niềm tin của người dân, doanh nghiệp, nhà đầu tư.

- Phối hợp chặt chẽ, hiệu quả, thực chất để giải quyết dứt điểm trong tháng

3 năm 2025 các vướng mắc, kiến nghị của doanh nghiệp đã được thống kê tại các

Thông báo kết luận: của Thường trực Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy,

HĐND, UBND tỉnh tại các Hội nghị, buổi làm việc với doanh nghiệp nhà nước,

doanh nghiệp tư nhân, doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp FDI của các đối

tác lớn, quan trọng của doanh nghiệp nước ngoài, Việt Nam; trường hợp vượt

thẩm quyền giải quyết của Sở, kịp thời đề xuất giải pháp cụ thể, gửi về Văn phòng

Sở để tổng hợp, báo cáo Sở Tài chính trước ngày 31/3/2025.

3

3. Triển khai đồng bộ các giải pháp mạnh mẽ, đột phá để phát triển

khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số.

- Phối hợp triển khai, thực hiện Chương trình hành động số 40-CTr/TU

ngày 14/02/2025 thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính

trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

quốc gia gắn với việc thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của

Chính phủ về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW theo

Kế hoạch của UBND tỉnh.

- Đẩy mạnh triển khai, thực hiện Đề án 06 theo Kế hoạch số 87/KH-

TCTĐA06 ngày 17/3/2025 của Tổ công tác triển khai Đề án 06 tỉnh về việc thực

hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử

phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”

trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh năm 2025 và chia sẻ dữ liệu giữa các ngành, thúc đẩy

chuyển đổi số trên lĩnh vực công thương; tạo động lực tăng trưởng kinh tế dựa

trên khoa học, công nghệ, dữ liệu, công nghệ số và đổi mới sáng tạo.

4. Về chế độ báo cáo: các phòng, đơn vị trực thuộc có trách nhiệm phối

hợp với Văn phòng để thực hiện chế độ báo cáo hàng tuần theo quy định.

Giao Văn phòng Sở đôn đốc các phòng, đơn vị trực thuộc kịp thời triển khai

thực hiện các nội dung nêu trên; định kỳ tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả về

Văn phòng UBND tỉnh vào Thứ 5 hàng tuần theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP4.

GIÁM ĐỐC

Đặng Văn Thành

		truongvanduong.sct@hatinh.gov.vn
	2025-03-19T13:42:56+0700

		vanthanh.dbnd@hatinh.gov.vn
	2025-03-19T14:01:53+0700

		2025-03-19T14:23:32+0700

		2025-03-19T14:23:48+0700

		socongthuong@hatinh.gov.vn
	2025-03-19T14:24:26+0700